
Detaljeret driftsbeskrivelse for Renhold 
 

 
Arbejdet omfatter følgende opgaver: 
 

• Opsamling af affald på bevoksede arealer 
• Opsamling af affald på befæstede arealer 
• Opsamling af affald i vandflader 
• Opsamling af affald under udstyr 
• Tømning af affaldsbeholdere 
• Rengøring og renholdelse af udstyr og inventar 

• Fejning af faste belægninger 
• Håndtering af efterladte køretøjer og lignende 

 
Renholdelse af toiletter og toiletbygninger er ikke medtaget i driftsbeskrivelse for renhold. 
 
 
Affaldstyper 
 
Fast snavs 

Fast snavs omfatter alger, tjære, olie og lignende. 
 
Løst snavs 
Løst snavs er defineret således: 
 

• På belægninger og trinflader på udstyr: partikler der vil kunne fjernes ved fejning - fx jord, 
sand, grus, blade, aske, støv og lignende. 

 
• På udstyr: partikler der vil kunne fjernes ved aftørring eller vask med rent vand - fx pløre, 

jord, grus, sand, blade og nåle fra træer, fugleklatter, edderkoppespind, is- og madrester. 

 
Mindre affald 
Mindre affald er mindre end størrelsen af en cigaretpakke, som kan fjernes mekanisk ved fejning, 
rivning eller sugning. Det kan fx. være: cigar- og cigaretskod, kapsler, ispinde, ispapir, 
bananskræller, småsten, papir-, plast- og metalstumper. 
 
Samt for belægninger: visne blade, græsafklip, kviste. 
 
Let affald 

Let affald er større eller lig størrelsen af en cigaretpakke og omfatter fx: cigaretpakker, papir, pap, 
plast, glasskår, dåser, bægre, metal, træ, grene, sten, mindre byggeaffald, ekskrementer, organisk 
affald og lignende. 
 
Større affald 
Større affald er større eller lig en pizzabakke og omfatter fx: pizzabakker, renovationssække, 
flasker, kasser, cykler, knallerter, hårde hvidevarer, større grene, møbler, have- og byggeaffald, 
døde dyr på størrelse med pindsvin eller mindre, bundter af aviser, blade og tryksager og lignede. 
 

Problemaffald 
Affald, der kræver særlig håndtering. 
 
Problemaffald omfatter bl.a.: 

 
Kanyler, sprøjter, piller (medicin), glasskår/skarpe genstande, døde dyr (større end 
pindsvin), slagteriaffald og lignende. 

 



Blod, opkast, medicin (flydende/gel), ekskrementer på faste belægninger, parkstier og på 
løs belægning under udstyr, der ikke kan samles op. 

 
Kemikalierester og lignende. 

 
Affald som inden for et afgrænset område forekommer i så stort et omfang, at mængden af 
affaldet udgør et problem for færdselssikkerheden, som fx store mængder glasskår eller 
sand/grus. 

 
Affald der ved sin størrelse og/eller placering udgør en gene for færdslen, som fx et store 
mængder glasskår, sand og grus på en cykelsti eller fortov. 

 
Trafikfarligt affald 
Trafikfarlige genstande, tabt gods, løsgående/ trafikskadede eller døde dyr på færdselsarealer der 
ved sin størrelse, vægt eller udformning, kan forårsage stor skade ved påkørsel. 
 
Eksempler på trafikfarlige genstande er: 
 

Møbler, hårde hvidevare, byggeaffald, cykler, større bildele, større presenninger, store 
isoleringsmateriale, væltede træer, fliser/sten, ødelagte riste og brønddæksler, større 

oliespild mm. 
 
Graffiti og klistermærker  
Omfatter: 
 

• stødende graffiti og klistermærker fx ekstreme politiske budskaber, hagekors, 

personoplysninger. 

• funktionsnedsættende graffiti og klistermærker som vanskeliggør læsning af skilte 

• anden graffiti og klistermærker, som kun skæmmer æstetisk 

 
De nævnte eksempler på affaldstyper er ikke udtømmende, men blot anført for at illustrere 
størrelsen/typen af affald. Flere forskellige typer kan forekomme. 
 
 
Kvalitetsniveauer 
 

Intet 
Snavs og affald kan ikke ses/må ikke forekomme. 
 
Begrænset 
Snavs og affald forekommer i begrænset mængde enkelte steder. Forekomsten påvirker primært 
det visuelle indtryk, men forstyrrer ikke udstyrs og arealers funktion. 
 
Spredt 
Snavs og affald forekommer pletvist flere steder, dog ikke i så store lokale ansamlinger, at det 
dominerer helhedsindtrykket. Forekomsten kan til nogen grad forstyrre udstyrs og arealers 

funktion. 
 
Udbredt 
Snavs og affald forekommer i et omfang så det dominerer helhedsindtrykket og forringer/reducerer 
udstyrs og arealers funktion. 
 
 
Publikumsfaciliteter 
Omfatter: Affaldsbeholdere, Askebægere, Borde- og bænksæt, Bålhytter, Bænke, Cykelstativer, 

Førstehjælp, Informationstavler, Lege- og motionsredskaber, Madpakkehytter, Plinte, 
Redningsposter, Sheltere og Vandposter. 
 



 
Færdselsudstyr 

Omfatter: Færdselstavler, Kantpæle, Orienteringstavler, Vejnavneskilte og Vejafmærkninger. 

 

 

Perioder 

Sommer: 1. april - 31. oktober 
Vinter: 1. november - 31. marts 

 
Der fejes ikke når temperaturen er under -3 grader celsius, ved snefald eller på arealer, der er 
saltet. 
 
 
Bevoksninger 
Affaldsopsamling i bevoksninger omfatter opsamling af synligt affald såvel under bevoksningen, 
som det, der hænger i grenene og kan nås fra jorden med opsamlingstang. 
 

 
Renhold – Tilstandskrav 
 

Affaldsspande må ikke være mere end 3/4 fyldte, så de kan tømmes uden at affald spildes. 
 

• Affald må ikke forekomme i plantekummer. 
 
 
Renhold – Udførselskrav 
 

Problemaffald 
Problemaffald kræver forskellig metode til opsamling: 
 

• Samles op manuelt: 
Fx: Kanyler, sprøjter, piller (medicin), glasskår/skarpe genstande, døde dyr (større end 
pindsvin), slagteriaffald og lignende. 

 
• Vaskes væk: 

Fx: blod, opkast, medicin (flydende/gel), ekskrementer på faste belægninger, parkstier og 

på løs belægning under udstyr, der ikke kan samles op. 
 

• Graves op og køres i deponi: 
Fx: kemikalierester. 

 
Hvis der ved indsamling af stort affald og problemaffald findes spor, som kan afsløre ejer/forurener, 
skal der forsøges kontakt til ejer/forurener, evt. med krav om erstatning eller dækning af udgifter 
til bortskaffelse. 
 
Ved fund af større bundter af reklamer, tages kontakt til FK Distribution, med opfordring til at 

afhente reklamerne. 

 

Trafikfarligt affald 

• Trafikfarligt affald på kørebaner skal fjernes omgående ved kendskab. 

Hvor hurtig fjernelse ikke er muligt, skal området afspærres eller afmærkes. 

 

• Trafikfarligt affald på øvrige arealer, fx cykelstier, skal fjernes hurtigst muligt, dog senest 1 

arbejdsdag efter kendskab eller dato og tidspunkt for tildeling af opgave i DriftWeb. 

 

Glasskår 



Fjernelse af glasskår ved strande, legepladser, arealer med gående og cyklende færdsel skal fjernes 
hurtigst muligt, dog senest 1 arbejdsdag efter kendskab eller dato og tidspunkt for tildeling af 

opgave i DriftWeb. 
 
Glasskår på øvrige arealer skal fjernes hurtigst muligt, dog senest 3 arbejdsdage efter kendskab 
eller dato og tidspunkt for tildeling af opgave i DriftWeb. 
 
Graffiti og klistermærker 

Stødende og funktionsnedsættende graffiti og klistermærker skal fjernes senest 1 uge efter kendskab eller 

dato for tildeling af opgave i DriftWeb. 
 
Anden graffiti og klistermærker skal fjernes senest 1 måned efter kendskab eller dato for tildeling af 
opgave i DriftWeb. 

 
Agersø og Omø 
Veje og stier med fast belægning fejes 1 gang før påske, og endnu 1 gang om efteråret. 
 
Fyldte affaldsspande 
Fyldte affaldsspande skal tømmes hurtigst muligt, dog senest 1 arbejdsdag efter kendskab eller 
dato og tidspunkt for tildeling af opgave i DriftWeb. 
 
Der skal opsamles/opfejes affald i lukkede affaldsstativer, som står på jorden, hver gang posen 
tømmes for at begrænse fødeemner til rotter. 

 
Græsarealer 

Synligt affald på græsarealer skal opsamles inden græsslåning. 

 

Køretøjer og hittegods 
Efterladte køretøjer, trailere, campingvogne og hittegods, meddeles ejeren/politiet i nødvendigt 
omfang. 
 
Opsamlede indkøbsvogne afleveres til den supermarkedskæde, den tilhører. Hvis tilhørsforholdet 
ikke kan spores, da betragtes indkøbsvognen som affald. 

 

Cykelstier og kørebaner med fast belægning 
Grus, småsten og lignende i kurver, fejes i nødvendigt omfang for at sikre trafiksikkerheden. 
 
Cykelbaner fejes i forbindelse med den øvrige gadefejning. 

 


